

Số: 230/KH-UBND

Gia Lâm, ngày 3 tháng 8 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”

Thực hiện văn bản số 3976/TTTP-PCTN ngày 30/8/2021 của Thanh tra thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng”, UBND huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”.
- Nâng cao nhận thức về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức và người dân, qua đó nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ, góp phần phòng, chống tham nhũng.
- Phát huy tinh tiên phong, gương mẫu của cán bộ, Đảng viên trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng; hình thành ý thức tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

##### 2. Yêu cầu

- Bám sát các yêu cầu, chỉ đạo cuộc thi của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra thành phố Hà Nội và công tác phòng chống dịch bệnh Covid – 19.
- Việc tổ chức cuộc thi được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ từ Huyện đến cơ sở; tạo không khí sôi nổi, thu hút sự tham gia của cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn huyện.
- Gắn việc tổ chức cuộc thi với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung thi

- Kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng, gồm các quy định về phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, về chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng, về trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong phòng, chống tham nhũng...



- Hiểu biết về sự phát triển của pháp luật về phòng, chống tham nhũng qua các thời kỳ.

## **2. Đối tượng dự thi**

Cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn huyện.

## **3. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian nhận bài dự thi: Trước ngày **26/9/2021**.

- Địa điểm nhận bài dự thi để nộp về Thanh tra Thành phố: Thanh tra huyện Gia Lâm, số 10 phố Ngô Xuân Quảng, thị trấn Trâu Quỳ, huyện Gia Lâm, thành phố Hà Nội.

4. Chi tiết thể lệ cuộc thi và các tài liệu liên quan đến cuộc thi (bộ câu hỏi; mẫu bài làm cuộc thi) được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Thanh tra Thành phố tại địa chỉ: <https://thanhtra.hanoi.gov.vn>

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập thuộc huyện; Công an huyện; Viện kiểm sát nhân dân huyện; Tòa án nhân dân huyện; Chi Cục thi hành án dân sự huyện tích cực hưởng ứng, tuyên truyền, phổ biến, triển khai cuộc thi đến toàn bộ công chức, viên chức của đơn vị và người dân trên địa bàn huyện.

*(Có biểu giao chỉ tiêu số lượng bài dự thi cho các đơn vị kèm theo)*

2. Đề nghị các ban Đảng Huyện ủy; Ủy ban MTTQ huyện và các ngành đoàn thể huyện hưởng ứng tham gia cuộc thi *(mỗi đơn vị tham gia gửi 01 bài dự thi)*.

3. Giao Trung tâm Văn hóa - thông tin và thể thao thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch triển khai thực hiện cuộc thi trên hệ thống phát thanh của huyện với thời lượng 3 lần/tuần.

4. Giao Văn phòng HĐND - UBND huyện đăng tải Kế hoạch của huyện về triển khai thực hiện cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng” trên cổng thông tin điện tử của UBND huyện.

5. Giao phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tiếp nhận, tổng hợp các bài dự thi của các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập do UBND huyện quản lý, chuyển về Thanh tra huyện để nộp Thanh tra Thành phố theo quy định.

6. Giao Thanh tra huyện tiếp nhận, tổng hợp các bài dự thi trên địa bàn huyện, báo cáo UBND huyện và gửi về Thanh tra Thành phố theo quy định.

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn

vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về UBND huyện (qua Thanh tra huyện) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

**Nơi nhận:** *KAN*

- Thanh tra Thành phố (PCTN);
- Thường trực Huyện ủy;
- Đ/c Chủ tịch UBND huyện;
- Các ban Đảng Huyện ủy;
- UBMTTQ huyện và các ngành đoàn thể huyện;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc huyện;
- Công an huyện, VKSND huyện; Tòa án nhân dân huyện; Chi Cục thi hành án dân sự huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường học thuộc huyện;
- Lưu: VT, TTr.

*KL*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Đức Hồng**

**BIỂU TỔNG HỢP GIAO CHỈ TIÊU SỐ LƯỢNG BÀI DỰ THI**  
(Kèm theo Kế hoạch số 230KH-UBND ngày 31 / 8 /2021 của UBND huyện)

STT	Tên đơn vị	Số lượng bài dự thi	Ghi chú
1.	Thanh tra huyện	08	01 bài / 01 cán bộ, công chức
2.	Phòng Tư pháp	01	
3.	Phòng Nội vụ	01	
4.	Phòng Tài nguyên và Môi trường	01	
5.	Phòng Quản lý đô thị	01	
6.	Phòng Kinh tế	01	
7.	Văn phòng HĐND - UBND	01	
8.	Phòng Lao động Thương binh và Xã hội	01	
9.	Phòng Tài chính - Kế hoạch	01	
10.	Phòng Y tế	01	
11.	Phòng Văn hóa và Thông tin	01	
12.	Phòng Giáo dục và Đào tạo	01	
13.	Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị	01	
14.	Trung tâm Phát triển quỹ đất	02	
15.	Trung tâm Văn hóa – Thông tin và thể thao	02	
16.	Ban Quản lý Dự án ĐTXD	02	
17.	Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên	02	
18.	Hội Chữ thập đỏ	01	
19.	Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS công lập thuộc huyện	78	01 bài/ 01 trường
20.	Công an huyện	01	
21.	Viện Kiểm sát nhân dân huyện	01	
22.	Tòa án nhân dân huyện	01	
23.	Chi Cục thi hành án dân sự huyện	01	
24.	UBND các xã, thị trấn	110	05 bài/ 01 xã, thị trấn
25.	Ban Tổ chức Huyện ủy	01	
26.	Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy	01	
27.	Ban Dân vận	01	

28.	Ban Tuyên giáo Huyện ủy	01	
29.	Ủy ban MTTQ huyện	01	
30.	Đoàn TNCS HCM huyện	01	
31.	Hội Phụ nữ huyện	01	
32.	Hội Nông dân huyện	01	
33.	Hội Cựu chiến binh huyện	01	
34.	Liên đoàn Lao động huyện	01	
	<b>Tổng</b>	<b>231</b>	